








拟建厂址现状 厂址南侧现状

厂址周边道路现状厂址西侧现状



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 隰县病死畜禽无害化处理项目

项目代码 2207-141031-89-05-578491

建设单位联系

人
陈阳 联系方式 16634238687

建设地点 临汾市隰县阳头升乡后墕村西北 2.3km处

地理坐标 （111度 50分 20.273秒，36度 44分 9.741秒）

国民经济

行业类别
N7723固体废物治理

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境治

理业— 102医疗废物处置、

病死及病害动物无害化处

理—其他

建设性质

新建（迁建）
[...]
https://baike.so.com/doc/6104287-6317399.html


56

评价要求食堂炉灶上设置集气罩，并配套有油烟净化装置，食堂油烟净

化设施去除率大于60%，以60%计，油烟处理后经进入专用烟道引至楼顶排

放。油烟经油烟净化装置处理后排放量为1.83kg/a。灶头的基准排风量为

1000m3/h，则排放浓度约为0.84mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中规定的排放浓度要求（最高允许排放浓度≤2mg/m3），

可达标排放。

1.9大气污染物排放达标分析

根据上述分析，在采取评价提出的环保措施后，项目进料、破碎、化制、

压榨废气及生产厂房无组织废气、污水处理站恶臭的氨、硫化氢及臭气浓度

的排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表2恶臭污染物排放

标准值，非甲烷总烃的排放浓度满足《山西省重点行业挥发性有机物（VOCs）

2017年专项治理方案》（晋气环办[2017]32号）中的排放限值；冷却、粉碎、

包装颗粒物排放浓度为10mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996) 表2中的排放限值要求；天然气蒸汽发生器废气的排放浓度

满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB14/1929-2019）表3中新建燃气锅炉

标准；食堂油烟废气排放满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中

规定的排放浓度要求。

因此，本项目在采取相应的环保措施后能够实现达标排放，对区域环境

空气产生的影响较小。

1.10污染物监测要求

建设单位应委托有资质的环境监测单位定期开展监测工作，将监测数据

汇总后及时上报当地环保部门，以便检查、监督建设单位。根据《排污单位

自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017），《排污单位自行监测技术指南-

火力发电及锅炉》（HJ820-2017），《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），《排污单位自行

监测技术指南-农副食品加工业》（HJ986-2018），本项目大气污染源监测点

位、监测项目与监测频率见表 4-6。

表 4-6 污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率 监测单位



57

废气

点源

进料、破碎、化制、压榨、生

产厂房无组织废气及污水处

理站恶臭排气筒（DA001）

NH3、H2S、臭气浓

度、非甲烷总烃
1次/半年

委托有资质

的监测机构

冷却、粉碎、包装废气排气筒

（DA002） 颗粒物 1次/年

天然气蒸汽发生器废气排气

筒（DA003）

颗粒物、林格曼黑

度、二氧化硫
1次/年

氮氧化物 1次/月
无组

织

厂界上风向设 1个参照点，下

风向扇形布设 4个监控点

TSP、NH3、H2S、臭

气浓度、非甲烷总烃
1次/半年

2、运营期水环境影响及污染防治措施

本项目排水系统采用雨污分流。

1）废水产排情况

项目废水包括生活污水、地面冲洗废水、设备清洗废水、喷淋塔洗涤废

水、软水系统排水、天然气蒸汽发生器排污水、冷却循环系统排水、车辆冲

洗废水及污蒸汽冷凝水。

（1）生活污水

项目生活污水产生量按用水量的 80%计，产生量为 1.2m3/d（360m3/a），

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，排入厂区自建的污水

处理站进行处理后综合利用，不外排。

（2）地面冲洗废水

根据水平衡分析，地面冲洗废水产生量为 1.31m3/d（391.59m3/a），主

要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，排入厂区自建的污水处

理站进行处理后综合利用，不外排。

（3）设备清洗废水

根据水平衡分析，地面冲洗废水产生量为 1.2m3/d（360m3/a），主要污

染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，排入厂区自建的污水处理站

进行处理后综合利用，不外排。

（4）喷淋塔洗涤废水

根据水平衡分析，喷淋塔洗涤废水产生量为2m3/d，主要污染物为COD、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油，排入厂区自建的污水处理站进行处理后综

合利用，不外排。

（5）软水系统排水



58

根据水平衡分析，软水系统排水量为 1.06m3/d，主要成份为盐类，为清

净下水，排入厂区自建的污水处理站进行处理后综合利用，不外排。

（6）天然气蒸汽发生器排污水

根据水平衡分析，天然气蒸汽发生器排污水为 1.2m3/d，主要成份为盐

类，为清净下水，排入厂区自建的污水处理站进行处理后综合利用，不外排。

（7）冷却循环系统排水

根据水平衡分析，冷却循环系统排水为 4.5m3/d，主要污染物为 COD、

BOD5、SS，排入厂区自建的污水处理站进行处理后综合利用，不外排。

（8）车辆冲洗废水

根据水平衡分析，车辆冲洗废水产生量为0.64m3/d（192m3/a），主要污

染物为COD、BOD5、SS、NH3-N，排入厂区自建的污水处理站进行处理后

综合利用，不外排。

（9）污蒸汽冷凝水

根据水平衡分析，污蒸汽冷凝水产生量为4.85m3/d（1455.4m3/a），主要

污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，排入厂区自建的污水处理

站进行处理后综合利用，不外排。

项目废水的产生情况见下表。

表 4-7 项目废水的产生情况一览表

废水种类
废水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水 1.2 350 250 300 40 40

地面冲洗废水 1.31 350 200 350 35 20

设备清洗废水 1.2 600 600 300 50 120

喷淋塔洗涤废水 2 300 250 200 80 50

冷却循环系统排水 4.5 60 20 60 / /

车辆冲洗废水 0.64 300 200 350 30 /

污蒸汽冷凝水 4.85 1800 1200 100 450 300

混合废水 15.70 725.51 498.09 162.90 160.23 112.94
2）初期雨水

大气降水在厂区内形成的地表径流，在降雨后的 15min内，污染物浓度

较高，污染物主要以 SS为主。

本次评价根据“太原工业大学采用数理统计法编制的暴雨强度和雨水流



59

量计算公式”确定初期雨水收集池的容积，计算公式如下：

q=1207.4（1+0.941lgP）/（t+5.64）0.74

q——暴雨强度(升/秒•公顷)；

T——重现期（取 2年）；

t——降雨历时（取 15分钟）。

计算结果 q=164.89升/秒•公顷

Q= qFψT

Q——初期雨水排放量；

F——汇水面积（公顷），取 0.5公顷；

Ψ——为径流系数（各种屋面、混凝土和沥青路面，取 0.9）；

T——为收水时间（取 15分钟）。

经计算，前 15分钟初期雨水量为 67m3，按照初期雨水收集池有效容积

占其 80%计，则需要的容积 85m3。

根据项目厂区地形，评价要求在厂区地势较低处建一个 85m3的初期雨

水收集池，以防止含污染物较高的初期（十五分钟）雨水对地表水造成污染，

收集的初期雨水经沉淀后用于厂区洒水抑尘或绿化。

雨水经过厂区雨水导流槽进入初期雨水收集池，雨水收集池拟分两格设

置，一格为沉淀池，一格为澄清池，且雨水收集池防渗处理，澄清池内清水

经水泵用于厂区洒水抑尘或绿化，主要污染物为 SS，浓度为 SS：200mg/L，

经过沉淀池沉淀处理后 SS浓度为 20mg/L，可以满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》标准。十五分钟后进行隔断，雨水流出厂区进入卫家峪河（昕

水河支流）。

3）废水治理措施

项目废水 B/C较高，可生化性好，废水水质较为简单。对含有上述成分

的有机废水的处理，国内目前多采用以生物法为主的处理工艺。本项目采用

“调节+隔油+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+砂滤+消毒”的处理工艺，

处理能力为 20m3/d。

（1）调节池： 因废水排放量有波动性，为保证后续处理单元的连续稳

定运行，废水首先进入调节池，调节池的主要作用为调节水质水量。1座钢



60

筋混凝士结构，水力停留时间 t=8h。

（2）隔油池：由于废水中含有动植物油，需要进行隔油处理。隔油池

是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质

的种废水预处理构筑物。1座钢筋混凝士结构，水力停留时间 t=1h。

（3）絮凝反应池：废水中胶体、悬浮物通过投加絮凝剂，与絮凝剂在

分子力的相互作用下产生絮状体。1 座钢筋混凝士结构，水力停留时间

t=0.5h。

（4）混凝沉淀池：絮凝反应池中产生的絮状体进行沉淀予以分离除去。

1座钢筋混凝土结构，水力停留时间 t=1.5h。

（5）水解酸化：水解酸化池主要是利用水解酸化池内的水解菌和产酸

菌对废水进行水解和酸化，将废水中大分子物质降解为小分子物质，难降解

物质转化为易降解物质。进一步提高废水的可生化性，从而为后续的好氧生

物处理创造良好的条件，降低后续生物处理负荷。1座钢筋混凝土结构，水

力停留时间 t=12h。

（6）接触氧化池：生物接触氧化法整个系统由池体、填料、曝气设备

等组成。好氧生化法是细菌及菌类的微生物、后生动物等一类的微型动物在

填料载体上生长繁殖，微生物摄取污水中的有机物作为养份，吸附分解污水

中的有机物，微生物不断新陈代谢，保持活性，从而使污水得以净化。在溶

解氧和食物都充足的情况下，微生物繁殖十分迅速，生物膜逐渐增厚，溶解

氧和污水中的有机物凭借扩散作用，被微生物利用。当生物膜达到一定厚度

时，氧气无法向生物膜内部扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌和厌氧菌开始大

量繁殖，形成厌氧层，利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上不断繁殖厌

氧菌，经过一段时间后在数量上开始下降，加上代谢气体的逸出，使生物膜

大块脱落。在脱落的生物膜表面新的生物膜又重新发展起来,在接触氧化池

内，由于填料表面积大，所以生物膜发展的每一个阶段都是存在的，使去除

有机物的能力稳定在一个水平上。2座钢筋混凝土结构，并联运行，水力停

留时间 t=5h，污泥回流比 55%。

（7）MBR池：MBR又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是

种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术。它用具有独特结



61

构的MBR膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通

过滤膜过滤后抽出。钢筋混凝土结构。

（8）石英砂过滤：利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊

度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中

的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最

终达到降低水浊度、净化水质。

（9）消毒：处理后的出水经次氯酸钠消毒。

（10）污泥处置：污水处理设施会产生污泥，采用浓缩+压滤处理工艺

进行污泥脱水，脱水后含水率小于 60%，统一收集后暂存于危险废物暂存间，

定期交由有资质单位处置。

污水处理站工艺如下图所示：

废水

絮凝反应池

隔油池

调节池

石英砂过滤

接触氧化池

水解酸化池

MBR池

消毒

混凝沉淀池

危废间暂存

污泥脱水机

出水

污
泥
回
流



62

废水处理效果分析见表 4-8。

表 4-8 废水处理效果一览表

项目 说明 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

调节池

进水 mg/L 725.51 498.09 162.90 160.23 112.94

出水 mg/L 725.51 498.09 162.90 160.23 112.94

去除率% / / / / /

隔油池

进水 mg/L 725.51 498.09 162.90 160.23 112.94

出水 mg/L 725.51 498.09 162.90 160.23 22.59

去除率% / / / / 80

水解酸化

进水 mg/L 725.51 498.09 162.90 160.23 22.59

出水 mg/L 507.86 323.76 130.32 120.17 20.33

去除率% 30 35 20 25 10

接触氧化

进水 mg/L 507.86 323.76 130.32 120.17 20.33

出水 mg/L 101.57 48.56 117.29 36.05 10.17

去除率% 80 85 10 70 50

MBR池

进水 mg/L 101.57 48.56 117.29 36.05 10.17

出水 mg/L 40.63 4.86 58.65 3.61 4.07

去除率% 60 90 50 90 60

石英砂过

滤、消毒

进水 mg/L 40.63 4.86 58.65 3.61 4.07

出水 mg/L 40.63 4.86 5.87 3.61 4.07

去除率% / / 90 / /

控制要求 60 10 30 5 /
表 4-9 污水处理站进出水主要水质设计指标

项目 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L） 标准值（mg/L）

COD 725.51 40.63 60

BOD5 498.09 4.86 10

SS 162.90 5.87 30

NH3-N 160.23 3.61 5

动植物油 112.94 4.07 /

由上表可知，废水经处理后满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中冲厕、车辆冲洗及《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中循环冷却水补充水、洗涤用水有关用水水质最优

标准的要求。出水可用于车地面冲洗、设备冲洗、冷却塔补充水及厂区绿化

等。项目废水综合利用，不外排。

4）水污染物排放口信息

图 4-2 污水处理工艺流程图



63

本项目水污染物主要为生活污水、地面冲洗废水、设备清洗废水、喷淋

塔洗涤废水、软水系统排水等。项目废水一起排入厂区自建的污水处理站，

污水处理站采用“调节+隔油+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+砂滤+

消毒”的处理工艺，处理规模 20m3/d，废水经污水处理站处理后综合利用，

不外排。因此，不需设置水污染物排放口。

5）水污染物监测要求

本项目未设置水污染物排放口，因此无需进行水污染物的监测。

3、运营期声环境影响及污染防治措施

1）噪声源分析

本项目噪声主要来自于生产设备，主要噪声源为预碎机、化制机、压榨

机、风冷机、粉碎机、包装机、泵类、螺旋输送机、风机等。主要产噪设备

源强见表 4-10。



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-10（1） 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m

（声压级/距声源距离）/（dB（A）m 防治措施 运行时段
X Y Z

1 泵类 / / / / 95/1 基础减振 连续

2 风机 / / / / 100/1 基础减振 连续

表 4-10（2） 工业企业噪声源强调查清单（室内点源）

序

号

建筑

物

名称

声源名称 型号
声源源强

声功率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

无害

化处

理厂

房

预碎机 CZYX-50 100

减振、

隔声

10 15 2.0 5 86

连续

运行

14 66 1

2 化制机
CZHZ-1800-1

0 95 12 13 1.5 5 81 14 61 1

3 压榨机 ZYJ10 100 13 -5 1.5 5 86 14 66 1

4 风冷机 CZZJ-1300-7 95 10 -7 2.0 5 81 14 61 1

5 粉碎机
SFSP-Z60-37

KW 100 10 -15 2.0 5 86 14 66 1

6 包装机 LCS-CF 100 14 -14 2.0 5 86 14 66 1

7 螺旋输送机 / 75 / / 1.0 5 61 14 41 1

注：以厂房西南角为坐标原点，正东为 X 轴，正北为 Y 轴，竖直向上为 Z 轴



65

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2）污染防治措施

（1）在满足工艺设计的前提下，采用符合国家噪声标准规定的设备，优

先选用功率噪声低的设备；泵类要采用低噪声阀门，并进行基础减振等措施

来降低噪声源噪声。

（2）各种高噪声设备均设置于室内等专门的建筑厂房中，并采用吸声或

隔声的建筑材料，可防止噪声的扩散与传播。

（3）机械设备产生的噪声不仅能以空气为媒介向外传播，还能直接激发

固体构件振动，以弹性波的形式在基础、地板、墙壁、管道中传播，并在传

播过程中内外辐射噪声。为了防止振动产生的噪声污染，预碎机、化制机、

压榨机、风冷机、粉碎机等设备采取相应的基础减振措施；在转载溜槽的金

属底板上铺设工程塑料垫，从而减弱钢板的振动；振动较大设备与管道采用

柔性连接方式。

（4）在高噪声的厂房内设单独的控制室或值班室，厂房采用隔声门窗。

（5）加强管理：在采取治理措施的基础上，还必须严格按照操作规程操

作，定时对防噪设备进行维修、检查，确保设备处于良好动行状态，避免制

造不必在的噪声污染。

（6）加强个人防护：应充分重视操作人员的劳动保护，为其发放耳塞、

耳罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中。

3）噪声预测